- 13 החלטת ממשלה מס' 1311 בנושא גיבוש פתרונות לבעיות הקשורות בים המלח - אישור החלטת ועדת השרים לענייני חברה וכלכלה.
- 14 משרד התשתיות הלאומיות - המכון הגיאולוגי, סיכום שלב ראשון בפרויקט קריסת התשתית והיווצרות הבורות לאורך חופי ים המלח, תקציר מנהלים, תכנית עבודה ותקציב לשלב השני (2001), עמ' 2.
- 15 ביום 21.11.05 הוגשה הצעת חוק רשות ים המלח, התשס"ו-2005 (4065/פ), שמטרתה להקים גוף אחד אשר ינהל את כלל התכניות והפעילויות בנוגע לים המלח ויפקח עליהן מתוך ראייה ארוכת-טווח. על פי הצעת החוק, יש להקים את רשות ים המלח ולהכפיפה ישירות למשרד ראש הממשלה - כך יתאפשר מבט-על באשר לאסטרטגיית הנחוצה לניהול בקנה מידה כזה.

- 28 משרד התשתיות הלאומיות - המכון הגיאולוגי, בניית בסיס מידע וניתוח נתונים במערכת מידע גיאוגרפית (GIS) עבור מחקר הבולענים בים המלח, דוח מס' GSI/20/04 (2004), עמ' 23.
- 29 משרד התשתיות הלאומיות - המכון הגיאולוגי, היווצרות הבורות לאורך חופי ים המלח, דוח מס' GSI/41/2000 (תשס"א), עמ' 1.
- 30 אף שזו הגישה המקובלת, ייתכן שבורות יחידים נוצרו באזור ים המלח לאורך מאות ואולי אף אלפי שנים.
- 31 בעקבות הפקת מחצבים מן האגן הדרומי על ידי מפעלי ים המלח שוקע מלח בקרקעית, ומפלס הים עולה בערך ב-20 ס"מ לשנה, דבר הגורם להצפת בתי המלון. לעניין זה ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 253 (2003), עמ' 761 וכן דוח שנתי מס' 256 (2006), עמ' 715.

לדברי חוקרים, פיתוחן של התשתיות ושל התיירות באזור ים המלח נבלם בשל חוסר הוודאות באשר למפלס הים המשתנה ובשל הסכנות הגלומות בתופעה³⁵.

טיפול המדינה בתופעת הבולענים

כלים הנדסיים להתמודדות עם תופעת הבולענים

1. החקיקה והתקינה בישראל בנושא התכנון והבנייה: חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, והתקנות שהותקנו מכוחו אינם קובעים הנחיות ותקנים ייחודיים לתכנון

33 משרד התשתיות הלאומיות - המכון הגיאולוגי, התפתחות בולענים בחוף ים המלח בינואר 2005 עד אוגוסט 2006, סקירת תצלומי אוויר, דוח מס' TR-GSI/07/2007 (2007), עמ' 1; משרד התשתיות הלאומיות - המכון הגיאולוגי, סיווג ומיפוי אזרחי היתכנות להיווצרות בולענים (בורות) לאורך חוף ים המלח, דוח מס' GSI/13/2004 (2004), עמ' 13.

34 סולריום הוא מרפסת שמש מזוגגת הפונה בדרך כלל לכיוון דרום כדי ללכוד את קרני השמש. הישיבה בסולריום מתאימה לסובלים ממחלות עור.

35 ראו הערה 5, עמ' 3-4.

ובנייה באזור ים המלח³⁶, שכאמור הוא אזור בלתי יציב מבחינה גיאולוגית. אמנם קיימים כמה תקני בנייה רלוונטיים שקבע מכון התקנים מכוח חוק התקנים, התשי"ג-1953, כגון תקן ישראלי 413 - תקן עמידות מבנים ברעידת אדמה, אך תקנים אלו אינם עוסקים באופן ספציפי באזור ים המלח, לא כל שכן בבנייה באזור המועד להיווצרות בולענים. עד מועד סיום הביקורת לא הגיש שום משרד ממשלתי רלוונטי הצעה להכנת תקן לבנייה באזור ים המלח או באזור המועד להיווצרות בולענים.

2.

הבעיה חמורה ביותר משום שאזור ים המלח הוא אוצר טבע חשוב וייחודי ובעל חשיבות רבה לתיירות במדינת ישראל.

יצוין כי בתמ"א 13, שכאמור עתידה להיות מוכנה בסוף שנת 2009, לכל הפחות, יהיה תכנון לשטח המועצה האזורית תמר בלבד, ולא לשטח המועצה האזורית מגילות ים המלח, שהיא חלק ניכר מאזור ים המלח. זאת מאחר שתמ"א המוסדרת על-פי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, חלה על מדינת ישראל⁵⁵ בלבד, ולא על אזור יהודה ושומרון (להלן - איו"ש).

2. תכנון אזור ים המלח שמחוץ לתחומי הקו הירוק: כאמור לעיל, חלק ניכר מאזור ים המלח נמצא בתחום שיפוטה של המועצה האזורית מגילות ים המלח, המצויה באיו"ש. משנת 1981 העניינים האזוריים באיו"ש נתונים לניהול המינהל האזרחי, וזאת מכוח צו בדבר הקמת המינהל האזרחי (יהודה והשומרון) (מס' 947), התשמ"ב-1981. למעשה משמש המינהל האזרחי בתפקידים המקבילים לתפקידי משרד הפנים⁵⁶.

(א) נמצא כי אין באיו"ש תכנית מתאר אזורית⁵⁷ לאזור ים המלח, אלא תכנית מתאר מקומית בלבד. לשכת תכנון איו"ש במינהל האזרחי (להלן - לשכת התכנון) מודעת לתופעת היווצרות הבולענים ולהשפעותיה משנת 2003, לכל הפחות, עת נערכה ישיבה עם נציגי משרד התשתיות הלאומיות שבה הוצגה הבעיה.